ATA DA DÉCIMA SEXTA ASSEMBLEIA DO SÍNODO CENTRO-SUL 1

CATARINENSE. Ao quarto dia do mês de agosto do ano de dois mil e doze, reuniram-2

se os membros do Conselho Sinodal, Ministros e Representantes das Paróquias do 3

Sínodo, conforme lista de presença (anexo I), nas dependências do Salão Beira-Rio, sito 4

à Rua Francisco Beckhauser, sem número, São Martinho/SC, conforme edital de 5

convocação (anexo II). ITEM 1: SAUDAÇÃO E COMPOSIÇÃO DA MESA. O 6

Presidente do Conselho Sinodal, senhor Renato Luís Ribeiro saudou os presentes com o 7

texto Bíblico do livro de Jeremias, capítulo vinte e nove, versículos treze e quatorze e do 8

Evangelho de Lucas, capítulo dezenove, versículos quatro e cinco; e convidou para 9

compor a mesa o Pastor Presidente Dr. Nestor Paulo Friedrich, Pastor Sinodal Sigolf 10

Greuel, Pastor Vice Sinodal Sérgio Gessner, e os senhores Idilário Pottratz, presidente 11

da Assembleia; Mário Lúcio Roloff, primeiro vice presidente; Renato Weingartner, 12

segundo vice presidente; os Pastores locais, Hercules Osvaldo Kehl e Jaqueline Weber 13

Kuff; e o senhor Wilson Defrein, Presidente da Paróquia de Rio São João. ITEM 2: 14

MEDITAÇÃO E LOUVOR. O Pastor Hércules Osvaldo Kehl conduziu um momento 15

de oração, e após um período de louvor, trouxe a meditação baseada na Carta aos 16

Filipenses, capítulo quatro, segunda parte do versículo onze. ITEM 3: 17

ENCAMINHAMENTOS QUANTO À FORMA DE ATUAÇÃO DA 18

ASSEMBLEIA E FORMAÇÃO DAS COMISSÕES. A palavra foi passada ao 19

Presidente da Assembleia, senhor Idilário Pottratz que convidou o secretário do 20

Conselho Sinodal, senhor Arlindo Lippel, a efetuar a leitura da ordem do dia, sendo 21

aprovada, conforme consta no edital de convocação. A seguir realizou-se a formação 22

das comissões, como segue: Comissão de Ata: Paulo Ricardo Koterba, Arlindo Lippel e 23

Braulio Volmir Schmidt; Comissão de Estatutos: Marcos Lichtblau, Milton Laske e 24

Jacson Eberhardt; Comissão de Moções: Joel Schlemper, Heins Koenig e Norivaldo 25

Dörner; Comissão de Mensagem: Simone Sell, Emílio Siegle e Ilmar Bochardt. ITEM 26

4: PALESTRA. Passada a palavra ao Pastor Presidente Dr. Nestor Paulo Friedirich, 27

que demonstrou sua alegria em se fazer presente. O Pastor Nestor palestrou sobre 28

estarmos “... Juntos no caminho...”, baseado nos textos do Evangelho de Lucas, capítulo 29

vinte e quatro, versículos treze a trinta e cinco, e do livro de Atos, capítulo nove, 30

versículo dois, e capítulo dezenove, versículo nove, em um momento onde falou sobre o 31

caminho que a IECLB tem trilhado. ITEM 5: REFLEXÃO SOBRE A PALESTRA. 32

Após a palestra, foi aberto um tempo para que os presentes efetuassem perguntas 33

acerca dos assuntos apresentados pelo Pastor Nestor. ITEM 6: RELATÓRIO DA 34

PRESIDÊNCIA DO SÍNODO. Senhor Renato Ribeiro, convidou os representantes 35

dos projetos Sinodais incluídos na Campanha Nacional de Ofertas Vai e Vem 2012, que 36

rapidamente apresentaram seus projetos. Após apresentou seu relatório, constante no 37

caderno da Assembleia Sinodal. O relatório foi aprovado por aclamação. ITEM 7: 38

RELATÓRIO DO PASTOR SINODAL. O Pastor Sinodal Sigolf Greuel, apresentou 39

seu relatório, o qual consta no caderno da assembleia, sendo aprovado por aclamação. 40

ITEM 8: REAÇÃO AOS RELATÓRIOS DAS PARÓQUIAS E 41

COORDENAÇÕES DE TRABALHO. Pastor João Bartsch trouxe um breve relato 42

das atividades do Lar Recanto do Sossego. Sem mais considerações passou-se ao ITEM 43

9: RELATÓRIO DA TESOURARIA. O Tesoureiro, senhor Vanderlei Boeing 44

apresentou as contas do Sínodo que, após parecer favorável do Conselho Fiscal, foi 45

aprovado por unanimidade. O senhor Vanderlei apresentou ainda o Orçamento para 46

dois mil e doze. Em seguida, colocou-se em votação, sendo aprovado por unanimidade. 47

Após o intervalo para almoço, deu-se continuidade aos trabalhos, passando-se ao 48

ITEM 10: PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO ESTATUTO DO SÍNODO. Pastor 49

Jacson Eberhardt e o senhor Marcos Lichtblau apresentaram as propostas de alteração 50

do estatuto, e logo após o senhor Milton Laske, explanou o funcionamento da 51

deliberação do assunto. Colocada em votação, a alteração do Estatuto foi aprovada com 52

cento e cinquenta e seis votos a favor, quatro votos contrários e duas abstenções, e 53

segue como anexo III. ITEM 11: MOÇÕES. O Pastor Joel Schlemper assumiu os 54

trabalhos juntamente com a Comissão de Moções, apresentando as seis moções 55

apresentadas, conforme segue: Moção 1 - Proposta de alteração do artigo vinte do 56

Regimento Interno da IECLB, conforme anexo IV, aprovado com cinco votos contra e 57

três abstenções; Moção 2 - Alteração de Artigos do EMO conforme proposta do Grupo 58

de Acompanhamento de Ministros, conforme anexo V, aprovado com um voto contra e 59

duas abstenções; Moção 3 - Efetivação da Formação Pastoral na FATEV, conforme 60

anexo VI,  aprovado por unanimidade; Moção 4 - Sobre a Subsistência Ministerial, 61

conforme anexo VII, aprovado com uma abstenção; Moção 5 - acerca da AMA – 62

Associação de Mútuo Auxílio, conforme anexo VIII, aprovado com um voto contra e 63

quatro abstenções; Moção 6 - Prestação de Contas de Ofertas, conforme anexo IX, 64

aprovado por unanimidade. ITEM 12: CRIAÇÃO DE PARÓQUIAS E CAMPOS 65

DE ATIVIDADE MINISTERIAL. A comissão de moções avaliou os pedidos de 66

criação de paróquias e seus respectivos pareceres, como seguem: A) Criação da 67

Paróquia na Ponte do Imaruim, a partir da Paróquia em Palhoça, aprovada com duas 68

abstenções; B) Criação de Paróquia com sede em São Bonifácio, a partir da Paróquia de 69

Rio São João, aprovada com uma abstenção; C) Criação da Paróquia em Dona Emma, a 70

partir da Paróquia em Presidente Getúlio, aprovada por unanimidade. Apresentou-se a 71

extinção da Paróquia da Sobriedade, referendada por unanimidade pela Assembleia 72

Sinodal; Comunicou-se a criação do quinto Campo de Atividade Ministerial na 73

Paróquia de Florianópolis, aprovada na última reunião do Conselho Sinodal. ITEM 13: 74

ASSUNTOS DIVERSOS. Pastor Sigolf informou que o Dia da Igreja em 2013, será 75

realizado no município de Angelina, área da Paróquia de Taquaras; a Próxima 76

Assembleia Sinodal será realizada em Pouso Redondo, conforme decisão da assembleia 77

de 2011; senhor Renato Lembrou da necessidade do correto preenchimento das 78

Estatísticas da IECLB e do cumprimento dos prazos. Por fim, a Pastora Simone Falk 79

Sell, efetuou a leitura da Mensagem da XVI Assembleia Sinodal, que foi aprovada por 80

unanimidade e segue como anexo X. O presidente da Assembleia, senhor Idilário 81

Pottratz agradeceu aos presentes e passou a Palavra ao presidente do Conselho Sinodal, 82

senhor Renato Luís Ribeiro, que agradeceu a presença de todos e deu-se por encerrada 83

a XVI Assembleia do Sínodo Centro-Sul Catarinense, e eu, Paulo Ricardo Koterba, 84

lavrei a presente a Ata que será aprovada na reunião do Conselho Sinodal a realizar-se 85

em vinte e dois de setembro de dois mil e doze, em Pouso Redondo.  86